UNILA Boletim de Serviço nº 40, de 21 de maio de 2021, p. 39

ANEXO II DO EDITAL CEL Nº. 015/2021

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA (LICENCIATURA),

NO PERÍODO 2021 A 2023

Disponível em <https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?
idArquivo=764181&key=25594268956c3c2676d7c312efe64583>.

ANEXO III DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FÍSICA (BACHARELADO), NO
PERÍODO 2021 A 2023

Disponível em <https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?
idArquivo=764182&key=a58aa482022e909af530977cfbb4f76d>.

ANEXO IV DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA (LICENCIATURA), NO
PERÍODO 2021 A 2023

Disponível em <https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?
idArquivo=764183&key=b113aab7618c5e5cc98a7cd983052529>.

ANEXO V DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (BACHARELADO), NO PERÍODO
2021 A 2023

Disponível em <https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?
idArquivo=764184&key=e5807be94046498e9bc31f9f10818af6>.

ANEXO VI DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA (LICENCIATURA), NO PERÍODO
2021 A 2023

Disponível em <https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?
idArquivo=764185&key=06267d5bc5909a76a738db0ba479f9d6 >.

ERWIN BECKER MARQUES
18 de maio de 2021

EDITAL Nº. 16/2021/ CEL-ILACVN

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL), do Instituto Latino-Americano de
Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (ILACVN),  instituída  pela  Portaria
ILACVN nº. 007/2020, designada pelas Portarias ILACVN nº. 008/2020,
nº.  003/2021  e  nº.  009/2021,  no  uso  de  suas  atribuições  e
competências,  nos  termos  do  Regimento  Geral  da  UNILA,  das
Resoluções ILACVN nº. 02/2017 e nº. 02/2021, do Edital ILACVN/CEL
nº. 01/2021, suas retificações e resultados, publicados nos Boletins de
Serviços  UNILA  nº.  264/2017,  nº.  116/2020,  nº.  023/2021  e  nº.
032/2021, torna público o resultado final dos processos eleitorais para
as representações docentes, discentes e Técnicos-Administrativos em
Educação (TAE’s), eleitos por seus pares, no Conselho (CONSUNI) e nas

Comissões  Acadêmicas  (CA’s)  de  Ensino  (CAEN),  Pesquisa  (CAP)  e
Extensão (CAEX) do Instituto, no período 2021 a 2023.

1. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
1.1. Não houve recursos administrativos submetidos, nas condições e
prazos dispostos no item 9, do Edital  ILACVN/CEL nº.  001/2021, em
contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital ILACVN/CEL
nº. 013/2021.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. Ratificam-se os resultados publicados pelo Edital ILACVN/CEL nº.
013/2021, sendo estes considerados os resultados finais dos processos
eleitorais de que tratam o presente edital.

3. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
3.1.  As  condições  e  prazos  para  a  prestação  de  contas  das  chapas
vencedoras  estão  dispostos  no  item  5.7,  do  Edital  ILACVN/CEL  nº.
001/2021.

ERWIN BECKER MARQUES
20 de maio de 2021

EDITAL Nº. 17/2021/ CEL-ILACVN

A  Comissão  Eleitoral  Local  (CEL),  do  Instituto  Latino-Americano  de
Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (ILACVN),  instituída  pela  Portaria
ILACVN nº. 007/2020, designada pelas Portarias ILACVN nº. 008/2020,
nº.  003/2021  e  nº.  009/2021,  no  uso  de  suas  atribuições  e
competências,  nos  termos  do  Regimento  Geral  da  UNILA,  das
Resoluções ILACVN nº. 02/2017 e nº. 03/2021, do Edital ILACVN/CEL
nº. 02/2021, suas retificações e resultados, publicados nos Boletins de
Serviços  UNILA  nº.  264/2017,  nº.  116/2020,  nº.  023/2021  e  nº.
032/2021, torna público o resultado final dos processos eleitorais para
a Direção do Instituto, no período 2021 a 2025; e para a Coordenação
dos Centros Interdisciplinares (CI’s),  de Ciências da Vida (CICV); e de
Ciências da Natureza (CICN), no período 2021 a 2023.

1. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
1.1. Não houve recursos administrativos submetidos, nas condições e
prazos dispostos no item 9, do Edital  ILACVN/CEL nº.  002/2021, em
contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital ILACVN/CEL
nº. 014/2021.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. Ratificam-se os resultados publicados pelo Edital ILACVN/CEL nº.
014/2021, sendo estes considerados os resultados finais dos processos
eleitorais de que tratam o presente edital.

3. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
3.1.  As  condições  e  prazos  para  a  prestação  de  contas  das  chapas
vencedoras  estão  dispostos  no  item  5.7,  do  Edital  ILACVN/CEL  nº.
002/2021.

ERWIN BECKER MARQUES
20 de maio de 2021

EDITAL Nº. 18/2021/ CEL-ILACVN

A  Comissão  Eleitoral  Local  (CEL),  do  Instituto  Latino-Americano  de
Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (ILACVN),  instituída  pela  Portaria
ILACVN nº. 007/2020, designada pelas Portarias ILACVN nº. 008/2020,

https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764185&key=06267d5bc5909a76a738db0ba479f9d6
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764185&key=06267d5bc5909a76a738db0ba479f9d6
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764184&key=e5807be94046498e9bc31f9f10818af6
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764184&key=e5807be94046498e9bc31f9f10818af6
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764183&key=b113aab7618c5e5cc98a7cd983052529
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764183&key=b113aab7618c5e5cc98a7cd983052529
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764182&key=a58aa482022e909af530977cfbb4f76d
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764182&key=a58aa482022e909af530977cfbb4f76d
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764181&key=25594268956c3c2676d7c312efe64583
https://sig.unila.edu.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=764181&key=25594268956c3c2676d7c312efe64583

UNILA Boletim de Serviço nº 40, de 21 de maio de 2021, p. 40

nº.  003/2021  e  nº.  009/2021,  no  uso  de  suas  atribuições  e
competências,  nos  termos  do  Regimento  Geral  da  UNILA,  das
Resoluções COSUEN nº. 07/2014 e nº. 08/2014, das Resoluções ILACVN
nº.  02/2017 e nº.  04/2021, do Edital  ILACVN/CEL nº.  03/2021, suas
retificações e resultados, publicados nos Boletins de Serviços UNILA nº.
108/2014, nº. 109/2014, nº. 264/2017, nº. 116/2020, nº. 023/2021 e
nº. 032/2021, torna público o resultado final dos processos eleitorais
para as coordenações dos cursos de graduação do Instituto, no período
2021 a 2023.

1. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
1.1. Não houve recursos administrativos submetidos, nas condições e
prazos dispostos no item 9, do Edital ILACVN/CEL nº.  003/2021, em
contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital ILACVN/CEL
nº. 015/2021.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. Ratificam-se os resultados publicados pelo Edital ILACVN/CEL nº.
015/2021, sendo estes considerados os resultados finais dos processos
eleitorais de que tratam o presente edital.

3. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
3.1.  As  condições  e  prazos  para  a  prestação  de  contas  das  chapas
vencedoras  estão  dispostos  no  item  5.7,  do  Edital  ILACVN/CEL  nº.
003/2021.

ERWIN BECKER MARQUES
20 de maio de 2021

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

RESOLUÇÃO Nº 11/2021/CONSUNITIT

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral e seu Regimento Interno, considerando o deliberado e aprovado
na 25ª Reunião ordinária  do CONSUNI, realizada em 17 de maio de
2021; e o que consta no processo nº 23422.017022/2019-28, RESOLVE:

Art 1º. Aprovar o relatório final de Afastamento para Pós-Doutorado,
referente  ao  período  entre  01/02/2020  a  31/01/2021,  da  servidora
docente  CELINA  FELÍCIO  VERÍSSIMO,  conforme  determinado  na
Resolução CONSUN n° 008/2014 de 30 de abril de 2014.

Art 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 JIAM PIRES FRIGO
18 de maio de 2021

RESOLUÇÃO Nº 12/2021/CONSUNITIT

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral e seu Regimento Interno, considerando o deliberado e aprovado
na 25ª Reunião ordinária  do CONSUNI, realizada em 17 de maio de
2021; e o que consta no processo nº 23422.010704/2019-88, RESOLVE:

Art  1º.  Aprovar  o  relatório  final  e  prestação  de  contas  da  licença
capacitação, referente ao período entre 21/11/2019 a 20/12/2019 e
entre  02/01/2020  a  01/03/2020,  do  servidor  docente  GUSTAVO
ADOLFO  RONCEROS  RIVAS,  conforme  determinado  na  Resolução
CONSUN n° 008/2014 de 30 de abril de 2014.

Art 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 JIAM PIRES FRIGO
18 de maio de 2021

RESOLUÇÃO Nº 13/2021/CONSUNITIT

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral e seu Regimento Interno, considerando o deliberado e aprovado
na 25ª Reunião ordinária do CONSUNI,  realizada em 17 de maio de
2021; e o que consta no processo nº 23422.016096/2018-07, RESOLVE:

Art 1º. Aprovar o relatório final de Afastamento para Pós-Doutorado,
referente  ao  período  entre  01/09/2019  a  31/08/2020,  do  servidor
docente  LEONARDO  DOS  PASSOS  MIRANDA  NAME,  conforme
determinado na  Resolução CONSUN n°  008/2014 de 30  de abril  de
2014.

Art 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 JIAM PIRES FRIGO
18 de maio de 2021

RESOLUÇÃO Nº 14/2021/CONSUNITIT

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral e seu Regimento Interno, considerando o deliberado e aprovado
na 25ª Reunião ordinária do CONSUNI,  realizada em 17 de maio de
2021; e o que consta no processo nº 23422.006331/2017-44, RESOLVE:

Art 1º. Aprovar os relatórios parciais de Afastamento para Doutorado,
referente ao período 2020/1 e 2020/2, do servidor docente RODRIGO
DELFIM  GUARIZI,  conforme  determinado  na  Resolução  CONSUN  n°
008/2014 de 30 de abril de 2014.

Art 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 JIAM PIRES FRIGO
18 de maio de 2021

RESOLUÇÃO Nº 15/2021/CONSUNITIT

O  CONSELHO  DO  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E
TERRITÓRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento
Geral e seu Regimento Interno, considerando o deliberado e aprovado
na 13ª Reunião extraordinária do CONSUNI, realizada em 17 de maio
de  2021;  e  o  que  consta  no  processo  nº 23422.004246/2021-
42, RESOLVE:

Art  1º.  Aprovar  o  uso  do  código  de  vaga  docente,  atualmente  em
vacância, para a sub-área de Estruturas do curso de Engenharia Civil de